Mais à la sixième heure, qui évoque l'œuvre des six jours<sup>4</sup>, l'affection bonne entre elle-même en action : car c'est l'affection qui qualifie l'œuvre<sup>5</sup> et c'est le résultat de l'œuvre qui fait connaître la qualité de l'in-

1. Elle est elle-même ; ils se distinguent des *accidentia* que sont les puissances ; ils sont l'origine des quatre affections fondamentales : joie, espérance, douleur et crainte, et, par le fait même, la source des vertus s'ils sont convenablement ordonnés (194, 1877-1879). Dans notre passage, Isaac se place également au point de vue ascétique et spirituel. Cf. *infra*, *Serm.* 25, 1773 A ; *Serm.* 51, 1863 D - 1864 B.

2. Cf. S. ISIDORE DE SÉVILLE, *Lib. num.* 7, 28 : « *cujus (senarii numeri) perfectio etiam ipso opere mundi clarescit* » (83, 184). Sur le nombre six, nombre parfait, nombre de la création, cf. S. AUGUSTIN, *De Civ. Dei* 11, 30, (41, 343-344) ; *De Gen. ad litt.* 4, 7 (34, 301) : texte curieux, où le nombre 6, nombre parfait, semblerait s'imposer à Dieu.

3. S. AMBROISE : « *Affectus tuus nomen imponit operi tuo : quomodo a te proficiscitur sic aestimatur* », *De officiis* I, 30 (16, 147). Isaac reprend à peu près textuellement sa formule dans le *De anima* : « *Affectus etenim omni operi nomen imponit* » (194, 1878 D).

Isaac de l'Étoile. I.

135 tionis. Interiorem quippe habitum, ut ait poeta, deprehendas ab exteriori. 16. Mutata ergo affectio cordis necessario permutat exercitium corporis. Utitur enim motus cordis tamquam dominus motu sui corporis, tamquam subiecto sibi mancipio. Unde sicut ab arbitrio motus cordis  
 140 peris, sic a iudicio per se alienus existit. Soli enim cordis motui de obedientia vel inobedientia, de virtute sive vitio, iudicium merito est, cui soli libertas arbitrii a Deo est. Sicut igitur aversus a Deo, condelectans malo, exhibuit membra corporis sui servire, cui serviebat ipse, id est  
 1748 A immunditiae et iniquitati ad iniquitatem; sic conversus ad Deum exhibet eadem servire iustitiae ad sanctificationem. 17. Sexta igitur hora et tertia gratia in vineam mittitur, exercitatio corporalis, quatenus sicut dolor interiorem, ita labor exteriorem hominem excolat, abstinentia  
 150 castigans, operatione fatigans, vigiliis attenuans. Homo enim cum de tenebris carnis ad lucem mundi egreditur, nascitur quidem ad laborem, sed incipit a dolore, et simili forma qui de tenebris carnalitatibus ad spiritualitatis lucem egreditur, a dolore quidem orditur, et ad laborem  
 155 oritur, sicut scriptum est : *Homo nascitur ad laborem.*